

گفت وگو



سخنگوی وزارت امور خارجه
با حضور در «ایران» خبر داد

سفر قریب الوقوع عراقچی به افغانستان

سید علی موسوی سفیر جدید ایران در لندن

اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه، در روزهای پرخبر و حساس سیاست خارجی میهمان روزنامه ایران بود. دیپلمات باسابقه‌ای که همنشینش با او در دفتر روزنامه فرصتی فراهم کرد که دغدغه‌های خود را با او درمیان بگذاریم و دیدگاه‌های دستگاه دیپلماسی را هم بشنویم.

گفت‌وگوهای ژنو، بویژه در پرتوی تغییر و تحول در کاخ سفید، این روزها یکی از موضوعات موردتوجه طیف‌های مختلف سیاسی و افکار عمومی است که با کنجکاوی، روند مذاکرات با طرف‌های برجام را رصد می‌کند؛ برجامی که از سال ۲۰۱۸ با خروج یکجانبه آمریکا دچار تکانه‌ای شدید شد و طرف‌های اروپایی نیز نتوانستند یا نخواستند بدهدگی او را جبران کنند، تا حدی که ایران نیز بعد از یک‌سال صبوری ناگزیر به کاهش مرحله‌ای تعهدات خود گردید. اکنون تا پایان زمان ۱۰ ساله برجام و خروج ایران از دستورکار شورای امنیت کمتر از ۸ ماه زمان مانده است. سؤال مهم این است که در این ۸ ماه چه کنش و واکنش‌هایی بین ایران و طرف‌های غربی صورت خواهد گرفت و ایران چگونه می‌تواند مانع از سوءاستفاده غرب از سازوکار موسوم به ماشه برای امتیازگیری شود؟

دیپلمات باتجربه و صبور، سیاست خارجی ایران در مواجهه با تحولات پیش‌رو را مشروط به اما و اگر نمی‌کند و می‌گوید کشور نگران رویدادهای مرتبط با منطقه و زمین مذاکرات هسته‌ای نیست، اما اگر غرب خطاهای محاسباتی داشته باشد یا براساس وسوسه‌ها و القائات گمراه‌کننده رژیم صهیونیستی و اندیشکده‌های وابسته به آن دچار چنین خطای محاسباتی شود، ممکن است شرایط تغییر کند. او پورنده هسته‌ای ایران را شمرده و با آرامش روایت می‌کند و در عین حال تصریح می‌کند که تهران همه سناریوهای محتمل را درنظر دارد؛ از تدبیر برای تعامل عزتمندانه جهت تأمین منافع ملی تا آمادگی برای دفاع و ایستادگی در برابر هرگونه فشار و زباده‌خواهی. بقایی از جایگاه روزنامه «ایران» در میان سیاستمداران و محافل دیپلماتیک جهانی هم می‌گوید که در سال‌های اخیر مواضع و تحلیل‌هایش، شکار هر از که دیپلمات‌هایی بود که نه فقط واکنش آنها را برمی‌انگیخت که می‌توانست منعکس‌کننده سیاستی باشد که قرار نبود با زبان صریح تهران اعلام شود. او خاطره‌ای را هم از سال‌های مذاکرات برجام می‌گوید که در آن زمان حساسیت‌های خاص حوزه مأموریتی و پیچیدگی‌های حاکم بر صحنه مذاکرات هسته‌ای باعث شده بود، روزنامه «ایران» با انتشار تحلیلی، تصویر ذهنی دیپلمات‌های طرف مذاکره را نسبت به رویکرد طرف ایرانی روشن‌تر کند و حتی به اعتراض یکی از طرف‌های مذاکره بینجامد؛ اتفاقی که نشان می‌داد کلمات، تحلیل‌ها و پاسخ‌گفتن به ابهام‌توسط رسانه «ایران» به عنوان نزدیک‌ترین رسانه مکتوب کشور به دولت تا چه اندازه می‌توانست بر فضای گفتگمانی حاکم بر رویدادهای دیپلماتیک هم تأثیر بگذارد و به‌طور غیرمستقیم تصمیمات نخبگان سیاسی را هدف قرار دهند. بقایی در این گفت‌وشنود خبرهای تازه‌ای هم برای «ایران» داشت؛ اینکه سیدعباس عراقچی قرار است برای اولین‌بار از زمان حاکمیت طالبان در افغانستان اوایل هفته آینده به کابل سفر کند و در این سفر یک‌روزه، موضوعات و مباحث موردعلاقه یا نگرانی‌های مشترک میان تهران با حکومت سرپرست افغانستان را به بحث و بررسی بگذارد. سخنگوی وزارت امور خارجه تحولات منطقه را نیز موردتوجه قرار می‌دهد و با اشاره مواضع و دیدگاه‌های ایران می‌گوید که تحولات سیاسی و امنیتی را نباید به صورت اتفاقاتی مقطعی و تمام‌شده دید بلکه باید نگاهی جامع و فرآیندی داشت و با عبث‌گرفتن از فشار و فرودهای گذشته با رویکردی آینده‌نگرانه و بردبارانه تحولات را رصد و برای بیشینه کردن منافع ملی اندیشه کرد. تعیین تکلیف دو نماینده مهم تهران در پایتخت‌های اروپایی از دیگر خبرهای اختصاصی سخنگوی وزارت خارجه برای «ایران» بود؛ اینکه سید علی موسوی، مدیرکل حقوق بین‌المللی وزارت امور خارجه قرار است بزودی راهی لندن شود و کار خود را به‌عنوان سفیر در انگلیس آغاز کند. نام فرستاده برلین هم بزودی پس از طی مراحل لازم اعلام می‌شود و او نیز بزودی راهی آلمان به‌عنوان کشور محل مأموریتش خواهد شد.

خبر

گروسی: به فکر جایگزین برجام باشیم

مدیرکل ژانرس بین‌المللی انرژی اتمی، رافائل گروسی، در اظهارات اخیر خود اعلام کرد: توافق هسته‌ای برجام دیگر کارآمد نیست و باید به فکر جایگزینی برای آن باشیم. او به پیشرفت‌های قابل توجه برنامه هسته‌ای ایران اشاره کرد و گفت: ذخایر اورانیوم غنی شده ایران به حدود ۲۰۰ کیلوگرم با خلوص ۶۰ درصد رسیده است. گروسی تأکید کرد: ایران در حال حاضر تسلیحات اتمی ندارد، اما برنامه هسته‌ای آن از زمان خروج آمریکا از برجام در سال ۲۰۱۸ به‌شدت توسعه یافته است. او در این باره بیان کرد: اگر وضعیت ۲۰۱۸ را با وضعیتی که الان در ۲۰۲۵ به سمت آن پیش می‌رویم، مقایسه کنید، فعالیت‌های هسته‌ای ایران از هر جهت پیشرفت کرده است. این نشان می‌دهد که برجام در شکل فعلی آن، دیگر کارآمد نیست و باید به فکر چهارچوب جدیدی باشیم. او همچنین تصریح کرد: تفکر معامله‌ای پشت برجام هنوز معتبر است، اما توافق جدید باید تغییرات اساسی داشته باشد تا با تحولات ژئوپلیتیکی همخوانی داشته باشد.

محمد جواد ظریف، معاون راهبردی رئیس جمهوری

در پنجاه و پنجمین مجمع جهانی اقتصاد سوئیس حضور یافت

صدای ایران در «داووس»

«بورگه برنده» در دیدار با ظریف پیشنهاد کرد

نشست‌های منطقه ای داووس در ایران برگزار شود

سیاست خارجی

محمد جواد ظریف به عنوان معاون راهبردی رئیس جمهوری ایران در «پنجاه و پنجمین مجمع جهانی اقتصاد» داووس سوئیس حضور یافته است تا تبیین‌کننده سیاست جمهوری اسلامی ایران در منطقه و جهان باشد. راینی‌های او با مقام‌های حاضر در این نشست جهانی گره تا حدودی تحت تأثیر چالش‌های مهمی همچون پرونده هسته‌ای قرار دارد، اما در اصل ذیل یکی از شعارهای اصلی دولت مسعود پزشکیان یعنی تنش‌زدایی و ارتباط فعال و متوازن با جهان تعریف می‌شود. چه، تحقق این ایده فارغ از دیپلماسی پویا و پرتحرک ممکن نیست. ظریف در راستای اجرای این مأموریت، هدف مهم خود در سفر کاری‌اش به شهر کوهستانی داووس سوئیس را در راستای تلاش برای بی‌اثرکردن روایت ایران‌ستیزان و ترمیم ارتباط با قدرت‌های فرامنطقه‌ای در چهارچوب تحکیم و توسعه نفوذ منطقه‌ای ایران برگزید و کوشش برای تحقق این مهم تصویر روشنی از اهداف و خواسته‌های اصلی ایران به نمایش بگذارد. با اتبنا بر چنین هدفی بود که او در نشست رسمی «داووس»، کردهمایی مشترک با حضور وزرای امورخارجه منطقه و تعدادی از وزرای امورخارجه کشورهای خارج با فرید ذکریا در پنل «گفت‌وگو درباره ایران» تأکید کرد که «ایران تهدیدی برای امنیت جهانی نیست و برخی کشورها تلاش می‌کنند تا با استفاده از ابزارهایی مانند ایران‌هراسی، تصویر نادرستی از این کشور ارائه دهند».



پنجاه و پنج سال پیش که کلاوس مارتین شواب استاد دانشگاه ژنو ایده برگزاری اجلاس داووس را به عنوان رویدادی بین‌المللی برای گردهمایی فعالان و مدیران اقتصادی بنا نهاد شاید گمان نمی‌کرد که این اجلاس به محلی برای شکل‌دهی به سیاست‌های بین‌المللی و همکاری‌های سیاسی جهانی مبدل شود. هرچند از سال ۱۹۷۴ که رهبران دولت‌ها برای اولین‌بار رسماً در این اجلاس شرکت کردند تا سال ۲۰۰۱ لحظات قابل توجهی از تعاملات سیاسی و منحصر به فرد روابط بین‌المللی در این اجلاس ثبت شد و رویدادهای مهمی نظیر اعلامیه ۱۹۸۸ داووس بین ترکیه و یونان برای کاهش تنش یا دیدار نلسون ماندلا با رئیس جمهوری نظام آپارتاید آفریقای جنوبی در ۱۹۹۲ در این اجلاس رقم خورد اما در آن ۲ دهه موضوع اقتصاد کامکان اولویت اول این اجلاس بود. ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ اما سبب شد تا این اجلاس برای اولین‌بار در نیویورک برگزار شود و نمادی از تغییر رویکرد داووس به سمت پرداختن به موضوعات مرتبط با امنیت جهانی باشد؛ دوره‌ای که از فضا همزمان شدن آن با مشارکت فعال ایران در اجلاس‌های بین‌المللی مصادف شد و ایران بعد از حدود ۲ دهه دوری از مجامع بین‌المللی در دوره ریاست جمهوری سید محمد خاتمی، راهبردی تنش‌زدایی و تعامل مجدد با جامعه جهانی را برگزید. در این دوره بود که ایران برای نشان دادن تعهد به اصلاحات اقتصادی و همکاری‌های بین‌المللی و بحث در مورد ثبات منطقه‌ای و همکاری اقتصادی بین‌المللی، داووس را به فرصتی برای تأمین منافع ایران و تقویت همکاری‌های بین‌المللی تبدیل کرد؛ فرصتی که به نظر می‌رسد در اجلاس



توضیح سخنگوی وزارت خارجه درباره حواشی حضور معاون راهبردی رئیس جمهوری در مجمع جهانی اقتصاد

ظریف در داووس هیچ گونه دستور کار مذاکراتی ندارد

اسماعیل بقایی سخنگوی وزارت امور خارجه در مصاحبه با روزنامه ایران راجع به حواشی مطرح‌شده در مورد شرکت محمدجواد ظریف در اجلاس داووس گفت: معاون محترم راهبردی رئیس جمهوری بنا به دعوت رسمی برگزارکنندگان، در اجلاس میزبور شرکت کرده است. ایشان به عنوان یک اندیشمند و صاحب‌نظر در حوزه روابط بین‌الملل و نیز به عنوان متولی امور راهبردی و اندیشکده‌ای ریاست جمهوری، از این فرصت برای تبیین و روشن‌گری مواضع و دیدگاه‌های کشورمان استفاده خواهند کرد. بقایی تصریح کرد: اجلاس سالانه داووس یک رویداد رسمی سازمان ملل یا بین‌الدولی نیست و بر همین اساس طیف متنوعی از اشخاص حقیقی و حقوقی دولتی و غیردولتی در حوزه‌های اقتصادی، سیاسی، رسانه‌ای و اندیشه‌ورزی در اجلاس شرکت می‌کنند. وی با اشاره به توضیحات معاون مدیرکل رسانه معاونت راهبردی رئیس جمهوری در مورد دیدارها و ملاقات‌های دکتر ظریف در داووس، تصریح کرد: در این سفر هیچ‌گونه مذاکره‌ای در دستور کار نیست و اساساً هر نوع مذاکره با طرف‌های خارجی در مورد موضوعات مهم سیاست خارجی مستلزم طی روند‌های مشخص تصمیم‌گیری در مراجع عالی‌به نظام و اجرای آن توسط وزارت امور خارجه است. لازم به ذکر است طی سه دهه گذشته علاوه بر برخی وزرای امور خارجه، مقام‌های مختلفی از جمهوری اسلامی ایران، از جمله شهردار وقت تهران (۱۳۸۶)، مشاور عالی رئیس جمهوری (۱۳۸۶)، رئیس دفتر وقت رئیس جمهوری یازدهم (۱۳۹۴) و وزیر امور اقتصادی و دارایی وقت (۱۳۷۱) در اجلاس‌های سالانه داووس شرکت داشته‌اند.



برش

روابط تاریخی و فرهنگی میان دو کشور، بر اهمیت تقویت همکاری‌ها برای تحکیم ثبات منطقه‌ای و تأمین آینده‌ای بهتر برای ملت‌ها تأکید کرد. وی هماهنگی دیدگاه‌ها در سطح بین‌المللی را برای ایجاد ثبات و امنیت ضروری دانست. ظریف نیز بر تعهد ایران به گسترش همکاری‌های مشترک تأکید و تلاش برای پیشرفت و رفاه دو ملت را از اولویت‌های اصلی جمهوری اسلامی عنوان کرد.

نهاد‌های سیاسی و اقتصادی دنیا نیز داشت. ظریف در یکی از مهم‌ترین دیدارهای خود روز سه‌شنبه با عبداللطیف رشید، رئیس جمهوری عراق، درباره راهکارهای تقویت همکاری‌های دوجانبه رایزنی کرد. در این دیدار، دو طرف با بررسی چهارچوب‌های همکاری ایران و عراق بر لزوم توسعه روابط در حوزه‌هایی مانند امنیت، اقتصاد، انرژی و محیط زیست تأکید کردند.

پیشنهاد میزبانی نشست‌های منطقه‌ای داووس در ایران

معاون راهبردی رئیس جمهوری در حاشیه اجلاس داووس دیدارهای متعددی با مقامات کشورهای

اسمال از سوی دولت‌مردان ایران مورد توجه واقع شده تا در فاصله ۵ روزه اجلاس از ۲۰ تا ۲۵ ژانویه با حضور در جمع مقامات و رهبران جهانی دیدگاه‌های ایران را درباره مسائل کلیدی جهان و منطقه مطرح کنند.

پیشنهاد میزبانی نشست‌های منطقه‌ای داووس در ایران

معاون راهبردی رئیس جمهوری در حاشیه اجلاس داووس دیدارهای متعددی با مقامات کشورهای

ظریف در پنل گفت‌وگوی ویژه درباره ایران:

اگر می‌خواستیم سلاح اتمی بسازیم

خیلی وقت پیش انجام می‌دادیم

۱۵ سال ایران را از دستیابی به سلاح هسته‌ای دور می‌کرد، استقبال نکردند؟

معاون راهبردی رئیس جمهوری با ریاست جمهوری از فرصت حضور در نشست بین‌المللی «داووس» برای تشریح آخرین مواضع اصلی جمهوری اسلامی ایران در سیاست خارجی بهره برد. او در گفت‌وگو با «فرید زکریا» به مسائل متعددی از جمله تلاش جریان‌های ایران ستیز برای پورنده سازی‌های امنیتی، حضور فعال ایران در یک تقاهم منطقه‌ای با کشورهای بزرگ عربی و تصمیم اشتباه ترامپ برای خروج ایران از برجام اشاره کرد؛ تصریحی که گفته او ترامپ متأثر از مشاوره اشتباه «جان بولتون»، مشاور امنیت ملی دولت نخستش به اجرا درآورد.

به گزارش ایرنا، ظریف در این گفت‌وگو با اشاره به تلاش‌های برخی کشورها برای معرفی ایران به عنوان تهدید امنیتی گفت: «ایران تهدید امنیتی نیست. برخی تلاش می‌کنند ایران را به عنوان تهدید امنیتی مطرح کنند و از ابزارهایی مانند ایران‌هراسی و اسلام‌هراسی برای توجیه اقدامات خود علیه مردم بی‌گناه، از جمله در غزه، استفاده می‌کنند. اما این ادعاها مبنای واقعی ندارند».

او با اشاره به ادعاها مطرح شده درباره فعالیت‌های هسته‌ای ایران گفت: «اگر ایران واقعاً به دنبال ساخت سلاح هسته‌ای بود، مدت‌ها پیش این کار را انجام می‌داد. ساخت سلاح هسته‌ای در آزمایشگاه‌های مخفی انجام می‌شود، نه در تأسیسات تحت نظارت بین‌المللی. کسانی که مدعی‌اند ایران چند روز ظریف به خروج آمریکا از برجام در دوران ترامپ اشاره کرد و گفت:



ترامپ تحت تأثیر مشاورانش قرار گرفت. «ظریف افزود: «این مردم را تحت تأثیر قرار داد».

خروج ترامپ از برجام تحت تأثیر بولتون

یکی از پرسش‌های مهم مطرح شده از ظریف، درباره احتمال توافق جدید با ایران و شرط‌های ایالات متحده بود. ذکریا از معاون رئیس جمهوری پرسید که آیا ایران حاضر به پذیرش توافقی جدید است که علاوه بر مسائل هسته‌ای، تعهداتی درباره توقف حمایت از گروه‌هایی مانند حماس و حزب‌الله را نیز شامل شود؟

ظریف به خروج آمریکا از برجام در دوران ترامپ اشاره کرد و گفت:



برش

پیشنهاد معاون راهبردی رئیس جمهوری به دولت آمریکا - انتخاب عقلانی گزینه واقع بینانه ترامپ

مهم‌ترین بخش سخنان محمدجواد ظریف که از سوی رسانه‌های اصلی مثل رویترز مورد توجه قرار گرفت، اشاره او به امیدواری به انتخاب گزینه «رفکار عقلانی» از سوی ترامپ در مواجهه با ایران بود. رویترز در این باره نوشت: «ظریف در سخنان خود در داووس گفت: امیدوارم این بار ترامپ ۲ (در مواجهه با ایران) جدی‌تر، متمرکزتر و واقع‌بینانه‌تر باشد». این موضع معاون رئیس جمهوری، مؤید آمادگی و تمایل ایران به دیپلماسی و گفت‌وگوهای سازنده است.



پیشنهاد معاون راهبردی رئیس جمهوری به دولت آمریکا - انتخاب عقلانی گزینه واقع بینانه ترامپ

مهم‌ترین بخش سخنان محمدجواد ظریف که از سوی رسانه‌های اصلی مثل رویترز مورد توجه قرار گرفت، اشاره او به امیدواری به انتخاب گزینه «رفکار عقلانی» از سوی ترامپ در مواجهه با ایران بود. رویترز در این باره نوشت: «ظریف در سخنان خود در داووس گفت: امیدوارم این بار ترامپ ۲ (در مواجهه با ایران) جدی‌تر، متمرکزتر و واقع‌بینانه‌تر باشد». این موضع معاون رئیس جمهوری، مؤید آمادگی و تمایل ایران به دیپلماسی و گفت‌وگوهای سازنده است.



برش

علاوه بر این، من اخیراً در مقاله‌ای که در مجله Economist منتشر کردم، پیشنهاد یک چهارچوب جدید منطقه‌ای را داده‌ام که آن را Mawata (انجمن گفت‌وگوی غرب آسیا) نامیدم. این چهارچوب مبتنی بر مودت و همکاری به جای دشمنی است.»

او به موضوع جریان مقاومت در منطقه هم اشاره کرد و افزود: «مسأله مقاومت در منطقه به تهران مرتبط نیست؛ بلکه به اشغالگری اسرائیل، آپارتاید، نسل‌کشی و نقض حقوق فلسطینیان مربوط می‌شود. اما دولت تصمیم گرفته است که هیچ فشاری بر زنان اعمال نشود. این اقدام در راستای وعده‌های رئیس جمهوری پزشک‌بان برای کاهش فشارهای اجتماعی بر زنان صورت گرفته است.» وی همچنین به گام‌های برداشته شده در جهت ارتقای حقوق اقلیت‌ها اشاره کرد و گفت: «برای اولین

عدم فشار دولت ایران به زنان

معاون رئیس جمهوری در بخش دیگری از سخنان خود، با دفاع از سیاست‌های دولت درباره حقوق

اسپن بارث آید، وزیر امور خارجه نروژ دومین مقام سیاسی دولتی بود که ظریف در داووس با او دیدار کرد و طرفین درباره تحولات غرب آسیا و راه‌های گسترش روابط دوجانبه تبادل نظر کردند. ظریف در این دیدار از موضع نروژ در محکومیت جنایات رژیم صهیونیستی و حمایت این کشور از آزادی دادگاه بین‌المللی کبیری (ICC) و دیوان بین‌المللی دادگستری (ICJ) قدرانی کرد. دو طرف همچنین بر اهمیت تقویت همکاری‌های دوجانبه برای تأمین صلح و ثبات منطقه‌ای تأکید کردند.

معاون راهبردی رئیس جمهوری همچنین با بورگه برنده، رئیس مجمع جهانی اقتصاد نیز دیدار و گفت‌وگو کرد. در این ملاقات، دو طرف در خصوص همکاری‌های جمهوری اسلامی ایران و مجمع جهانی اقتصاد تبادل نظر کردند. رئیس مجمع جهانی اقتصاد با اشاره به توانمندی‌های ایران در زمینه زیرساخت‌های قوی و نیروهای با تجربه، پیشنهاد کرد که نشست‌های منطقه‌ای داووس در ایران برگزار شود.

در ادامه دیدارهای ظریف در حاشیه مجمع جهانی اقتصاد (داووس ۲۰۲۵)، معاون راهبردی رئیس جمهوری با الکساندر ووجیچ، رئیس جمهوری صربستان دیدار و گفت‌وگو کرد. ظریف در این دیدار با تأکید بر لزوم حل اساسی و بی‌پایان بحران فلسطین، عدم توجه جدی به ریشه‌های بحران را عامل استمرار بحران در منطقه عنوان کرد.

همچنین به منظور بررسی تحولات اخیر و چشم‌انداز آینده آسیای غربی و شمال آفریقا، جلسه‌ای با حضور معاون راهبردی رئیس جمهوری ایران و وزرای امورخارجه منطقه و تعدادی از وزرای خارجه کشورهای خارج از منطقه برگزار شد و جواد ظریف به عنوان دومین سخنران این نشست مواضع کشورمان را به تفصیل تشریح کرد.

بار، اقلیت‌های قومی به عنوان فرمانداران استان‌هایی مانند کردستان و سیستان و بلوچستان منصوب شده‌اند. همچنین، یک عضو اقلیت در کابینه حضور دارد. این گام‌ها نشان‌دهنده حرکت به سوی تنوع و شمول بیشتر در ساختار مدیریتی کشور است.»

اختلاف نظرها نشان دهنده

تکراراً در ایران است

ظریف در بخشی دیگر از سخنان، به انتقادها و پرونده‌هایی که علیه وی در محاکم قضایی مطرح شده، پرداخت و گفت: «برخی از جریان‌های مخالف تلاش کرده‌اند پرونده‌هایی علیه من تشکیل دهند تا مرا از سمت فعلی‌ام برکنار کنند. یکی از این ادعاها، تابعیت فرزندانم است که در زمان دانشجویی من در آمریکا متولد شدند و تابعیت آمریکایی دارند. این مسأله کاملاً بی‌اهمیت است. من افتخار می‌کنم که وقتی به چهارچوب قوانین بوده و نقضی صورت نگرفته است.» وی افزود: «این اختلاف‌نظرها نشان‌دهنده تکرار آن در ایران است. ایران یک جامعه تک‌صدایی نیست و دیدگاه‌های مختلف باید شنیده شوند. حتی اگر این نظرات مخالف ما باشند، نباید آنها را خاموش کنیم.»

ظریف همچنین درباره فضای انتخاباتی ایران گفت: «در انتخابات اخیر، رقابت واقعی و نزدیکی وجود داشت. برای اولین بار، من شخصاً در کارزار انتخاباتی شرکت کردم و برای رئیس جمهوری پزشک‌بان شهرهای مختلف کمپین کردم. این انتخابات یک انتخاب واقعی بود و نتایج آن تأثیر زیادی در مسیر سیاست داخلی و خارجی کشور داشته است.» معاون رئیس جمهوری در پایان تصریح کرد که گام‌های دولت در راستای بهبود وضعیت حقوق بشر تنوع سیاسی در ایران، نشانه‌ای از تعهد به اصلاحات و حرکت به سوی آینده‌ای بهتر است. وی تأکید کرد که تکرار آن فضای باز برای اختلاف‌نظرها باید به عنوان سرمایه‌ای برای پیشرفت کشور حفظ شود.